وَالَّذِينَ مَعَهُ شَدِيدُ الْقُوَىٰ يُرِيدُونَ الْفَيْحَةَ

فِي اللَّهِ وَاللَّهُ فَاعِلُ الْغَيْبِ

وَالَّذِينَ مَعَهُ شَدِيدُ الْقُوَىٰ يُرِيدُونَ الْفَيْحَةَ

فِي اللَّهِ وَاللَّهُ فَاعِلُ الْغَيْبِ

من الله وضوئاً مبهم في وجوههم من اثر السمون  
ذلك مثلهم في العورة ومثلهم في الانجوس كزرج  
اخرج عطاه ذرره فامتثلت فامتوت على موقته  
بعجب الزرع لينبت بهم الكنار.

Mahumetus est legatus Dei: qui però sunt cum eo, feroces sunt contra infideles, adorantes, ut exquirant excellentiam à Deo, & beneplacitum. Signa eorum sunt in faciebus eorum ex vestigiis adorationis. Hæc est similitudo eorum in Pentateucho. Similitudo autem eorum in Evangelio est sicut semen, quod produxit culmum suum: deinde roboravit illum: tum crassius factum est, & adequatum est super crura sua, voluptatem asserens agricola. (Ita autem voluit Deus esse Mahumetanos) ut ad iram excitarentur infideles per eos. Impudentissimum mendacium. Nihil enim hujusmodi in Pentateucho, vel in Evangelio reperitur.

Ex Sura 50. قى Quoph.

Verf. 11. Apparet velut in transitu Noe cum populo suo, Thæmudæi, Aadaï, Pharao, Lot, Madianitæ, & nonnulli alii prophetæ & populi exotici.

Ex Sura 51. الدّرات Spargentes.

Verf. 7. Jurat Deus: والحمة ذان الحاك Per calum habens strias. Strias istas, seu semitas volunt Arabes esse in caelis, ut per eas stellæ decurrere possint. Excusandus est Mahumetus, si in re Astrologica hujusmodi nugæ effutit: nam, ut de Romulo dictum fuit, arma magis, quàm sidera norat. Sed non meretur executionem, dum Deum suum per eas jurantem introducit.

Verf. 24. Revertitur in scenam Abraham cum Angelis hospitibus, quorum prædictionem de Isaac cum audisset Sara, verf. 29. فمكّت وجهها. وقالت عجوز عقيم قالوا كذلك قال ربك انه سر

وقالت عجوز عقيم قالوا كذلك قال ربك انه سر  
المكيم العليم: advenit cum clamore stridulo, cadens palmis faciem suam, ac dicens: Ego sum vetula sterilis. At Angeli dixerunt ei: Ita dixit Dominus tuus, qui est Sapiens, Sciens. Nusquam legitur intemperias has inepetas de Sara ad nuncium Angelorum de Isaac: imò ex Pentateucho constat oppositum.

Verf. 32. Iterùm Lot & Sodomitæ.

Verf. 38. Iterùm Moyse cum Pharaone: & deinde Aadaï, Thæmudæi, & Noe cum gente sua.

Ex Sura 52. الطور Mons Sina.

Verf. 17. Rursus Paradisus cum vicariis ac deliciis, cum cibo & potu; cum lætulis & puellis, ampullis pulcherris oculis præditis: cum pomorum copia: Ad Refut. Alcor. Pars IV.

cum carnibus, quas appetierint. Præbet sibi mutuo calicem vini: & eunt in gyrum ministrantes pocula adolescentes pulcherrimi ut margaritæ. Omnia verò dulcissimis confabulationibus congiuntur.

Ex Sura 53. النجم Stella.

Verf. 47. Regerit per transfennam Aadaos, Thæmudæos, populum Noe, ac Sodomitas.

Ex Sura 54. القمر Luna.

Verf. 9. Iterùm Noe cum diluvio: Hud cum Aadaï: Thæmudæi cum Salch, & camela portentosa: Moyse cum Pharaone: Lot cum Sodomitis; quos modo laterculis coctis & caelo delapsis, & singulis singulorum Sodomitarum, qui perituri erant, nominibus consignatis: modo per ventum, glareas, & lapillos ejaculantem, deletos fuisse fabulatur; atque ita excæcator, ut facies eorum tota in unam veluti tabulam complanaretur.

Ex Sura 55. الرحمن Miserator.

Hæc Sura tota est parenthesis, qua Mahumetus dæmones, & homines excitat ad gratitudinem erga Deum, ob beneficia utrique concessa, hortaturque eos ad bonam frugem, præsertim timore gehennæ, & spe paradisi: repetitque in ea per intercalationem triginta & una vicibus hunc versiculum: فسأى الآه

رئكما تكذبون: Quodnam ergo beneficiorum Domini vestri inficiabimini? Refert autem Alhakem ex Giaber, Mahumetum ipsum dixisse: si nunquam legisse hunc versiculum dæmonibus; quin statim responderent: لا بى من نعبك تكذبك ذلك الحمد:

Nullum beneficiorum tuorum inficiamur: sit ergo tibi laus. Porro in hæc Sura effunditur in Paradisi sui deliciis exponendis, à v. 45. his verbis: لمن بهان مقام ربه جنتان ذوانا اثنان فيها عيان تجريان فيها من كل فاكهة زوجان متكئين على فرش بطايعها من امتمرق وجنا للجنّين داني فيهن قاصرات الخراطى لم يطمتهن امس قملهم ولا جان كلهن الياتون والرجان ومن دونهما جنتان مدمامتان فيها عيان نضاختان فيها فاكهة ونخل ورمان فيهن خيرات حسان حرر مقصورات في القيام لم يطمتهن امس قملهم ولا جان متكئين على فرش خضر وحمّري حسان:

Ei autem, qui timuerit præsentiam Domini sui, erunt duo horti, ornati ramis arborum: in utrisque erunt duo fontes fluentes: in borum utroque erunt ex omni-

mnibus pomis duo generā. Accumbent super lectos, quorum intrinseca partes erunt ex serico crassiori, auro intertexto: fructus verò duorum hortorum erit vicinus (terrae, ut facili manibus carpi possit). In his hortis erunt puella, modesta aspectu: non defloravit eas ullus homo, neque genius ante illos (quibus tradentur in conjuges). Erunt pulchrae velut baccinib; aut margaritae. Praeter duos hortos erunt alii duo horti intensè virentes: & in utroque erunt fontes copiosius aquis jugiter manantes. In utroque erunt poma, & palma, & mala punica. In iisdem erunt puella optima, pulcherrima, praeclara oculis amplius, atque impensè nigris, & candidis, custodita in tabernaculis. Non defloravit eas ullus homo, aut genius ante eos (quibus tradentur ad copulam). Accumbent (mariti earum cum eis) super stragula viridia, & tapetes pulcherrimos. Desipit prorsus atque insanit Mahumetus in hoc suo Paradiso.

Ex Sura 56. الوثعة Casura.

In hac Sura repetit cum appendicibus eadem, quae in superiori de Paradiso effusiverat. En ejus verba à versu 13 fideliter latine reddita. Hi erunt approximati in hortis voluptatis, super lectulos auro, gemmisque contextos, discumbentes sese mutuò respicient: circumibunt circa eos adolescentes perpetuandi in flore aetatis, cum scyphis sine ansis, & calice ex vino jugiter fluenti, & cum pomorum copia, ut eligant, quae velint, & carne apium, quas appetierint. Et erunt cum eis puella nigris amplius oculis praeditae, quasi margaritae in conchis absconditae. Et nonnullis interpositis: Morabuntur inter arbores Manz pulchre inter se dispositas; & in umbra protensa: & juxta aquam jugiter fluentem; & cum pomis multis non defloratis, à quibus capiendur nunquam impediuntur. Et in lectis excelsis cum pulvis, quas nos produximus virgines, conjugibus suis dilectas, illisque coatae. Circa illas aves ad cibum beatiorum paratas scribit Jahias: قال سعيد بن يسار بلغني ان

قال سعيد بن يسار بلغني ان الطير يفتق بين يدي الرجل فاذا لفتي احداً اضطرب ثم صار بين يديه نصيحاً:

Dixit Said Ebn-Rasheed: Pervenit ad notitiam meam, quod aves illa ordinatim sistunt se ante unumquemque. Cumque aliquis quampiam ex iis appetierit, illa commovebit sese, deinde apparebit ante eum coacta. Quod autem dicitur, puellas illas factas fuisse

Virgines; explicat Gelaeddinus: كلما ابلن ازواجهن وجرهمن مذاري من غير ولاة ولا رجع: quousque accedent conjuges earum, ut cum iis coeant, inveniunt eas virgines: & addit, eas futuras sine partu proles, & sine sensu doloris: scilicet illius quem experiuntur virgines in primis copulis. O Paradisum prorsus pecunium!

Ex Sura 60. للمتعة Probata.

Versu 4. Redit Abraham discipians pro unitate Dei cum gente sua: sed quasi per transannam.

Ex Sura 61. الصف Ordo.

Versu 6. Hae habentur de Christo: قال عويهي ابن مريم يا بني اسرائيل اني رسول الله الحكيم مصدقاً لما بين يدي من التوراة ومصدقاً برسول باني من بعدي اسمه احمد فلما جاءهم بالمينات قالوا هذا

حجر مويهن. Dixit Jesus filius Maria: O filii Israel: Ego quidem veni legatus Dei ad vos, confirmaturus Pentateuchum traditum ante me; & annuncio vobis Legatum, qui veniet post me, cuius nomen erit Ahmed. Ubi autem hic venit ad eos cum evidentibus argumentis, dixerunt: Hic est magus manifestus. Hoc impudentissimum mendacium alibi refutavimus.

Ex Sura 64. التنان Mutua frandatio.

Versu 2. Paradisus iterum cum hortis, & fluminibus.

Ex Sura 65. الملاقى Repudium.

Versu 12. Iterum Paradisus cum hortis, & fluminibus.

Versu 13. Ita legitur: الله الذي خلق مع السموات والارض مثلهن يخلق الارض بينهن: Deus est, qui creavit septem caelos, & totidem terras: in quibus exercet imperium suum. Terram esse unam, caeci ipsi norunt. Sed Mahumetus, & Mahumetani plures faciunt, ut supra vidimus.

Ex Sura 66. التحريم Prohibitio.

Versu 6. Loquens de Gehenna haec habet: وتولوا الناس والحجارة عليها ملائكة غلاظ عداك لا يعرفون

الله ما اكرمهم وينفعلون ما يؤسرون: Fomes illius sunt homines, & lapides: constituti sunt super eam Angeli feroces, terribiles, qui non sunt inobedientes Deo in eo, quod praecipit illis; sed faciunt quod jubentur ab eo. Ineptè ponuntur lapides (pro quibus accipiunt Expofitores idola lapidea) fomes gehennae: sed ineptius ponuntur Praefecti illius Angeli (quos novemdecim faciunt): Angeli, inquam boni, Deoque obediens, qui alios torquent, ab o-

mni ipsi pena immunes, quavis in igne Gehennae perpetuo commorentur. De his saepe fit in Alcorano commemoratio.

Versu 8. Paradisus cum hortis, & fluminibus.

Versu 10. Legitur: صرف الله مثلاً للذين كفروا: Proposuit Deus in exemplum infidelibus uxorem Noe, & uxorem Lot: ad-

illius potum aspirare debeant, qui ad summam aspirant felicitatem.

Ex Sura 83. *الاشقي Sciffo.*

Verf. 7. Afferit, in die Judicii homini justo dandum esse librum suum *بيمينه in manu dextera ejus*: Peccatori autem *وراء ظهره post tergum ipsius*. Quia scilicet, ut ait Gelal *وَجَعَلَ وَجْهَهُ*

*بِمَنْدَاهُ* : peccatori alligabitur ad collum dextera ejus, & sinistra ejus post tergum ipsius; quamobrem librum suum post tergum accipiet. Hæc si materialiter accipiuntur, prout accipiuntur à Mahumetanis, à veritate aliena censenda sunt.

Ex Sura 85. *المروج Turres.*

Reficit hic etiam hortos & flumina Paradisi: & Pharaonis, ac Thæmudæorum nugæ.

Ex Sura 88. *الغاصية Operiens.*

In hac etiam producitur Paradisus cum hortis, fontibus, lectulis, crateribus, pulvinaribus, ac tapetibus.

Ex Sura 89. *الفجر Aurora.*

Redeunt Adæi, Thæmudæi, & Phæro, cum suis quilibet.

Verf. 16. Loquens de die Judicii, habet. *وَجِئْنَا*

*بِجَهَنَّمَ* : adducetur in illa die Gehenna. Gelaledd. *تقاد بصمعةن القى زمام كل زمام بايدي*

*Adducetur سمعةن القى ملك لها زفير وتغيير* (Gehenna in die Judicii) *ligata septuaginta milli-*

*bus habenis*: & unaquæque habena trahetur à septuaginta millibus Angelis. Ipsa verbè cum indignatione & ira maguet. Magnum figmentum; sed tamen apud Moslemos habet fidem.

Ex Sura 91. *الحمى Sol.*

Verf. 11. Recognit crambem fabulæ Thæmudæorum & Saleh, & camelæ è rupe productæ.

Ex Sura 97. *القدر Alcader.*

In hac Sura recinitur ex professio commentum de Nocte Alcader, in qua delapsus est Alcoranus à Throno Dei ad cælum lunæ. Ita autem in illa introducit Deus loquens: *لَمَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ وَمَا أَدْرَاكَ* ما ليلة القدر ليلة القدر *خير من القى عمر تنزل للناكثة والروح فيها باذن ربهم من كل امرئام هي*

*حتى مطلع الفجر* : Nos certè demissimus cum (idest Alcoranum) in nocte Alcader: & quid facies, ut tu intelligas, quid sit nox Alcader? Nox Alcader melior est, quàm mille menses. Descendunt Angeli & Spiritus (idest Gabriel) in ea per voluntatem Domini sui pro omni re (idest ad executionem decretorum, quæ fecit Deus illa nocte, quibus disposuit de omni re pro eo anno). Pax est (in ea nocte tota) usque ad ortum aurora.

Ex Sura 98. *الجمعة Evidentia.*

In hac Sura, Lector te relinquo, ut in Paradiso Mahumetico, qui in ea retruditur, inter fontes, & arbores, quantum libuerit, respices, nisi fortè in domesticis tuis prædiis aliquid melius habueris: & certè habebis. In sequentibus suris omnia nugæ & quilibet, in quibus tempus tam mihi pretiosum terere, magnum pisculum existimarem. Te quoque hæctenus expositis ineptis ac fabulis jam ad nauicam saturnum esse non dubito.

# CONCLUSIO TOTIUS OPERIS,

**H**actenus Alcorano contra Acoranum pugnavi: & Mahumetum gladio suo jugulare pro mea virili conatus sum. At enim, neque illum expugnavi; neque hunc jugulavi. Per me non steti: sed utraque victoria non ex Alcorano, vel Mahumeto, verum ex iis, qui illos sequuntur, dependet. Tu verò quid facias cum iis, qui non rationi ac veritati; sed obstinationi, & preoccupatæ ab errore menti seic totos commiserunt? Nonnullos legimus, & fortasè etiam novimus, qui ob læsam phantasiam, & crederent fixæ, & firmior asserebant, se mortuos esse; ac propterea cibum potumque rejicerent. Alios, qui se viros esse existimantes, omnem contactum, cane peris & angue, refugerent. Alios, qui se in aves veros putantes, per testæ domorum brachia in modum alarum motantes, volare tentarent. Ita in his imaginatio depravata prævalebatur, ut ne apertissimis quidem rationibus, & palpabilibus, ut ita dicam, argumentis, possent ab errore suo removeri. His permissis Mahumeticæ superstitionis assectæ mihi esse videntur. Contendant, se in bona religione versari; non quia verè id agnoscant, sed quia à Mahumeto fascinati sunt. Afirmat hic, se nihil aliud docere in Alcorano, quàm quod Moyses in Pentateucho, Christus in Evangelio tradiderit: seque suamque doctrinam fuisse ab utroque prædictam. Manifestè ostendo eis in prima parte hujus mei operis, neque in Pentateucho, neque in Evangelio, neque in ullo alio Sacro libro, quidem, quod ad Mahumetum prophetiam spectet, reperiri: Alcoranum porro longissimè ab his omnibus distare. At illi, & Judæos Pentateuchum, & Christianos Evangelium corripisse reponunt. Hoc verò non solum falsum, sed impossibile, meridiana luce clarius demonstrat. Quid illi? Contendant nihilominus, & in Pentateuchi, & in Evangelii codicibus, etiam quales nunc habemus, sexcenta esse de Mahumeto ejusque secta vaticinia. Exquirimus, ubinam, vel quænam ea sint. Nugas & ineptias vaticiniorum loco producant: quas cum ipsimet nihil pro Pseudo propheta suo, ejusque superstitione facere aperte cognoscant, ad miracula confugiunt. Ea & multa, & magna Mahumetum patrasse affirmant.

Sed ex ipsis Alcorani verbis, ipsiusque Mahumeti, & sapientiorum Moslemorum confessione, nullum verum ab eo miraculum factum fuisse, in secunda parte evidentissimè probo. At verò illi: Satis est, inquam, quòd Mahumetus & religionem veram tradiderit; & legem bonam docuerit: nam ipsemet se ad hoc tantum missum à Deo fuisse, non autem ad miracula; sexcenties in Alcorano testatur. Hoc etiam eorum propugnaculum, seu effugium, funditus dirui in tertia parte: ibi enim quæ dogmata Alcoranus continet, quàm falsa, quàm absurda, quàm à divina in Sacris literis revelatione aliena, uniusquisque videre potest. Neque verò meliora jura, quàm dogmata Mahumetum Assectis suis proposuit. Satis sint ea, quæ in quarta parte circa ejus leges & sanctiones practicas tam sacras, quàm politicas differimus: quibus si Alcoranicarum fabularum, mendaciorum, impietatum ac superstitionum colorationem imponas, planissimè cognoscès, ingenueque fateberis, carcos profus esse, vel in pluraquam cymmeris tenebris sacere Mahumetanos, qui errores tam crassos & apertos ab Impositore suo sibi pro divinis oraculis octrusos non vident; seque ab eo fascinatos ac demeratos esse non agnoscant.

Alia ex parte Christianæ religionis veritatem ex apertissimis Sacrarum Scripturarum oraculis, quæ Adversarii non inficiantur: ex innumerorum miraculorum, quæ iidem in dubium non revocant, testimonio: ex dogmatum in divina revelatione fundatorum, quæ ipsi quoque admittunt, veritate: quamvis à legitimo sensu ea distorquere, sed frustra, conentur: ex legis Evangelicæ à Christo traditæ summa perfectione ac Sanctitate, quam vel inviti agnoscent, ac fatentur, evidentissimè demonstravi. Neicio quid ad hæc respondere, vel contra hæc objicere possint Mahumetani; nisi fortè straminea illa argumenta; diurnitatem sectæ: numerum assectarum: amplitudinem imperii: victoriarum felicitatem: quibus addere etiam consueverunt, morum vitæque probitatem: superstitionis suæ in precibus, purificationibus, jeuniis, peregrinationibus, elemosinis exactam observantiam: incorruptum justitiæ tenorem, & alia hujusmodi; quæ partim falsa, partim ad meram ostentationem, partim nullius momenti ad veram religionem, & quod precipuum est, innumeris vitiis, sceleribus, ac flagitiis admixta esse jam videmus, & omnes, qui inter Mahumetanos versati sunt uno ore testantur. Præclusum est igitur illis omne

est.

effugium, quo possint se in superstitione sua sustinere ac tueri: sublata omnis excusatio, qua Christianæ veræque Religionis ignorantiam præterdere queant.

Novi ego ipse nonnullos Mahumetanos, qui his argumentis convicti, cum aliud quod responderent non haberent, tam ipsi in sua lege, quam Christianam in sua, etiam juxta Alcorani doctrinam, æternam salutem consequi posse contenderent. Atqui impossibile hoc esse jam satis in principio mei Operis demonstravi. Et Mahumetus ipse (juxta eorum receptam traditionem) contra id, quod in Alcorano toties apertè affirmat; unam tantum esse religionem, quæ ad æternam salutem duceret, pronuntiavit.

Ex hæcenus dictis, nemo non videt, quàm faciliè possent Mahumetani de errore suo convinci: si ipsi convinci vellent. Sed volent, ut spero, aliquando, divina aspirante gratia, cum durissimum Tyrannorum suorum jugum excussissent, & in Christianorum Principum tutelam sese spontè receperint; vel sub eorum potestatem videri devenerint. Tunc verò cum libera erit eis religio electio; & neque ignem, neque infamæ lignum formidabunt; faciliè argumentis meis ad superstitionem suam deponendam, & ad veram religionem suscipiendam perducuntur. Imò satis erit ad hoc; si Alcoranum suum (pia illa quam nunc impie stultique habent, affectioe seposita) attentius legerint, & ad veritatis examen expendierint, ac trutinaverint. Videlicet nulla alia sunt validiora ac fortiora contra Alcoranum, ejusque vanitatem ac falsitatem argumenta, quam ea, quæ ab Alcorano ipso suppeditantur. Satis luculento exemplo asseritum meum comprobatur, quo huic operi corosidem imponam. Referet illud à me in principio laudatis, & nunc in fine cum laude commemorandis, Reverendissimus Pater Tyrus Gonzalez de Santalla Illustrissimæ Societatis Jesu supremus ac sapientissimus Moderator, in Opere suo egregio, *Manuductionis ad conversionem Mahumetanorum*, lib. 2. cap. 9. allegans epus auctorem Sanctum Eulogium Episcopum Toletanum & Martyrem in libro, cui titulus, *Memoria Sanctorum*. Ita igitur se res habuit.

Dum Hispania sub durissimo Maurorum jugo ingemisceret, juvenis quidam Cordubensis, quamvis amitam Christianam haberet, in Agarenica tamen superstitione natus, & enutritus eam, ut ita dicam, innocenter profitebatur. Hortabatur eum identidem amita, ut Mahumeto valdeicent, Christianam susciperet Religionem. Senserunt id ceteri cognati Mahumetani, quamobrem ut pie femine sollicitam pro nepote curam eluderent, curaverunt, ut is in Arabicis literis probè instrueretur, quò Alcorani lectione Mahumeticam legem & à fundamentis addiceret, & constantius deinde retineret. Erudito eum Magistro commiserunt: ipse verò, utopie prompti vivacisque ingenii, brevi in Arabico idiomate tantum profecit, ut Alcoranum & legere, & intelligere commodè posset. Exissimaverit confanguinei se jam adolescentem contra pias amite infidias, in tuto habere. Alcoranum illi statim legendum, attentèque considerandum tradiderunt. Adolescentis, qui jam Arabicè sermonis gustum aliquem accepisset, avidius librum illum, quem adè celebrari audierat, arripuit, statimque legere cepit. At cum semel, atque iterum legisset, longè alium ab eo, quem à suis audierat, invenit. Omnia in eo perturbata & confusa animadvertit: pleraque

obscura, & perplexa: styliam fluidum quidem, & aures vellicantem; sed meras inanis continentem: Sarrarum titulos ridiculos, nec ferè unquam earum materiz respondentes: Idem in una Sura dictum, & in alia, imò aliquando in eadem retractatum: apertas passim contradictiones: innumerabiles inceptas, ac fabulas aniles: Perpetuum in toto Alcorano eorundem rerum cantionem: Paradisi felicitatem in scortis, Ganymedibus, lectulis, poculis, pomis, memoribus, fluminibus, armillis, seriis, & hujusmodi partim obscenissimis, partim vilissimis deliciis ac voluptatibus positam: Deum partim perjurum: partim per res inanissimas atque indignissimas pro æquè inanibus & indignis juramenta bis, ter, quinquies, septies, novies, eodem tempore effundentem; & prophetæ sui Mahumeto in lasciviis, adulteriis, furtis, ac perjuris lenocinantem: Prophetam ipsum totum feminis, deliciis, gulæ, prædis, latrocinii, humano sanguini effundendo additum: nihilque aliud in Alcorano, quam propria comoda curantem: Subditorum marisipis ad injusta bella gerenda sub specie religionis semper inhiantem: fecinarum honestarum pudicitiz infidantem: divinas revelationes ad probra sua cohonestanda vel ad contribulium & confanguineorum suorum, quos exofos haberet, famam dilacerandam, semper paratas habere: Totum denique librum à capite ad calcem, armis, feminis, prædis, cadibus, fabulis, nugis, mendacijs, superstitionibus esse refertum: Puzca tantum scio quæ, ex Christianorum libris fortasse furto sublata, & centies repetita, sani aliquid piique redolere.

Hæc, & alia hujusmodi ubi prudentissimus juvenis animadvertit contineri in Libro illo, quem divinitus traditum, atque in throno, atque in essentia Dei custodiri, nullumque parem aut similem unquam habuisse, aut habiturum esse Moslemi sui jactabant, obstupuit: atque apertè intellexit, nullo modo hujusmodi librum esse posse à Deo traditum; sed vel à nequissimo omnium mortalium, vel à Dæmone ipso compactum & concinnatum, atque ad humani generis perniciem editum, ac vulgatum fuisse, certissimè sibi persuasit. Alia ex parte animo revolvens ea, quæ ab amita, & alijs audierat, Christianæ Religionis dignitate, deque mysteriorum ejus majestate, & gravitate, legisque Evangelicæ puritate ac sanctitate; & quæ Mahumetani ipsi de Christo, ejusque matre Virgine Maria gloriosissimè prædicabant: Alcoranum cum Evangelio: Mahumetum cum Christo: Agarenicam superstitionem cum Christiana religione componens; clariùs ac manifestius Mahumeticæ fæte vanitatem ac falsitatem, & Christianæ fidei veritatem agnoscebat. Quid multa? Eodem momento se Christianum esse velle firmè deliberavit. Nec mora: ut salutarè lavacro ad vitam æternam regeneraretur, Sacrifício Christianæ fidei mysterijs initiaretur clam curavit, & obtinuit. Mox palam, nec sine multis testibus, Mahumetum, impiamque ejus legem ejuravit: Christo se jam nomen dedisse; illius fidem ac legem sequi velle, liberè constanterque pronuntiavit. Obstupere Mauri, præsertim cognati, tam subito adolescentis mutationem. Lenibus primò blandique verbis illum à proposito removerè, & ad avitam superstitionem revocare conati sunt. Verùm ubi semper constantiorem viderunt, ad minas ac terrores conversi; flagra illi, lanienam, ignem, palum intentare ceperunt. Sed fortissimum adolescentem nihil hæc movebant. Quamobrem illi in furorem acti, ut tantam Prophetæ sui injuriam ulcicerent, innocentem

simum juvenem barbaram trucidaverunt; atque ejus spiritus purissimus statim in caelestes sedes inter Martyrum choros evolavit.

Ita ars arte delusa est: & medela venit unde malum parabatur. Profuit huic adolescenti ad cognoscendam Mahumeticam sectam falsitatem ac vanitatem, atque ad aeternam felicitatem per mortem tam gloriofam promerendam, Alcorani lectio, ex qua laqueus erroris, & aeternae perditionis illi curabatur. Neque dubito, aliis etiam profuturam, dummodo sine

animo ab errore praecipitato, illum & legant, & expendant: nam, ut verbis S. Eulogii concludam: *Si aliquis Catholicus (veritatis scilicet amicus) velit falsitatem sectae Mahumeticae clare deprehendere, nullo alio opus ipsi est, quam cum Sapienioribus Mahumeticorum sermones de Religione miscere, & ab iis interrogare, quid credant. Eis enim auditis, quae ipsorum Lex (nempe Alcoranus) docet; statim cognosces, illam esse mendacem, & Deo auctore indignam.*

F I N I S,

## Appendix.

**N**ihil tam falsum aut absurdum à novarum sectarum auctoribus excogitatum est, quod larvam aliquam veritatis è Sacris Scripturis perperam intellectis sibi non assumat. Quid magis à veritate & à ratione alienum, quàm non solum brutis animantibus, sed etiam arboribus, ac lapidibus, & intellectum, & loquelam, non secus ac hominibus tribuere? & nihilominus tribuit Alcoranus, ut jam vidimus. Si objicias Mahumetanis, hoc & omni rectæ rationi, & naturæ ipsi repugnare; statim ad sacrarum scripturarum testimonia te provocabunt.

Primò: Genesis cap. 3. Serpens alloquitur Mulierem, dicens: *Cur precepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno Paradisi? Cui respondit mulier: De fructu lignorum, que sunt in Paradiso vescimur: de fructu vero ligni, quod est in medio Paradisi, precepit nobis Deus, ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam moriemini: Scit enim Deus, quòd in quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri: & eritis sicut Dii, scientes bonum & malum.* Ex his patet, serpentem habuisse usum rationis; & ex vi illius, cum muliere loquutum fuisse.

Respondeo, Mahumetanos ipsos communiter docere, non serpentem, sed Diabolum à serpente in Paradisum delatum, cum Heva loquutum fuisse, eamque decessisse. Verum tamen est, Diabolum voces humanas in ore serpentis materiales efformasse, quasi in organo certa ratione moto, colliso, ac modulato; absque ulla serpentis prævia ratione, aut cognitione.

Secundò: In libro Numerorum, capite 22. Asina cum fuste à Balaam percuteretur, dixit illi: *Quid feci tibi? cur percutis me? ecce jam tertio. Cumque Balaam acrius in eam delæviret; subdidit illa: Nonne animal tuum sum, cui semper sedere consuevisti usque in præsentem diem? Dic, quid simile unquam fecerim tibi? At ille ait: Nunquam.* Non poterat asina ita cum Domino suo disceptare, nisi intellectu & ratione prædita esset.

Respondeo; eodem modo, quo serpentem, asinam hanc loquutam fuisse, nempè materialiter tantum, absque eo quòd intelligeret, quid voces suæ significarent, quippe à movente extrinseco, nempè ab Angelo, in ore illius, & per illius organa formabantur. Id quod non obscurè innuitur verbis illis: *Aperuitque Dominus os asine, & loquuta est: quia loquutio illius habuit motum tantum ab extrinseco, non autem à prævia cognitione intrinseca.*

Tertiò:

Tertiò: in libro Job cap. 38. interrogatur ipse Job à Deo: *Quis posuit in visceribus hominis scientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam? ex quibus verbis colligitur, gallum ratione præditum esse.*

Respondeo: Hebraicam vocem **שׂוֹן** à multis Interpretibus exponi cor, non gallum, Sed cùm Latina noltra habeant gallum; & ita doctissimi Hebræorum vertant: pro *intelligentia*, accipiendum hic esse instinctum naturalem galli, cantandi certis horis noctis, inditum illi à Deo; quo, vi nativi temperamenti aerei, & ignei, excitantur ei sensus illis temporibus, quibus accessum & influxum Solis notabilius percipit: unde instinctu phantasiæ mox in cantum, & alarum plausum ex naturæ necessitate erumpit: non ex vi rationis.

Quartò, in eodem Job cap. 38. dicuntur, *pulli corvorum clamare ad Deum; vagantes eò quòd non habeant cibos.* Idem penè habetur in Psalmo 146. & Psalmo 103. dicuntur, *catuli leonum querere à Deo escam sibi.*

Respondeo; corvos, seu leones, aut alia animalia clamare ad Deum, & petere ab eo cibum non ex ductu rationis, sed ex innato appetitu, quem exprimunt vocibus suis exquirentes escas illas, quas ipsis Deus præparavit.

Postremò objiunt Mahumetani, frequenter haberi in sacris literis, non solum bruta animantia, sed etiam alias res inanimatas laudare Deum, eique obsequium præstare. Imò David, aliique sancti viri, toti sunt in invitandis omnibus creaturis, etiam inanimatis & insensibilibus, ad laudandum Deum, eique benedicendum.

Respondeo, si per hoc contendunt Mahumetani, creaturas omnes præditas esse ratione, & operari ex prævia cognitione: nimis se rudes atque hebetes ostendere. Porrò creaturæ omnes Deum laudare dicuntur, quatenus adamussim exercent, & exequuntur id, ad quod Deus eas creavit; & per admirabiles operationes suas, quantumvis naturales & necessarias, prædicant quodammodo illius gloriam, potentiam, sapientiam, ac magnitudinem. Neque tamen frustra, & inutiliter homines invitant reliquas creaturas, ad laudandum Deum: nam per hoc protestantur, se ratum habere, & probare, & quantum est ex se, procurare id ipsum, quod illæ faciunt ex naturali instinctu, & ex necessitate, laudando Deum, eique tanquam Creatori suo serviendo.